Lepte sex annis iudicavit. Iudic. 12. Lepte 6.

Abefan septem annis. Iudic. 12. Abefan 7.

Helon decem annis. Iudic. 12. Helon 10.

Abdon octo annis. Iudic. 12. Abdon 8.

Interregnum quadraginta annorum sub Philistæis. Iudic. 13. Interr. 40

Sanfon viginti annis. Iudic. 16. Sanfon 20

Heli quadraginta annis. 1. Reg. 4. Heli 40.

Saul regnavit quadraginta. Act. 13. nam Iosephus lib. 6. antiq. Iuda. cap. postremo ait, illum regnasse vivente Samuele annis duodeviginti, post Samuelis mortem annis viginti. Saul 40.

David regnavit annis quadraginta. 2. Reg. 5. & 1. Paral. 3. David 40.

Salomon quarto anno regni sui templi fabricam cœpit. 3. Reg. 6. Salomon 4.

Qui in summam redacti faciunt numerum quingentorum septuaginta quatuor annorum. Quibus si adicias annos Iosue, Sangar & Samuelis, interregnum quoque, quod inter Sanfon & Heli fuisse scriptura dicit, maior utique summa quam illa Iosephi conficietur. Plures igitur quam 480. anni ab excessu Israel de Ægypto ad templi fabricam intercesserunt. Mendum itaque in hoc scripturæ loco inest, suntque proinde ad veram rationem codices Hebræici, Græci & Latini corrigendi. Ad hæc, si Græca omnia exemplaria fidem aliquam faciunt, ut in eiusmodi rebus ambiguis, & numerorum ratione controversia æquum est, Paulus (81) certe post terram Cha-

naam filius Israel sorte distributam, tempus Iudicum usque ad Samuel, quadringentis quinquaginta annis, non multo secus definit. Sic enim Græca habent. *Και καθελὼν ἐθνήσθη ἐν γῆ κατὰ κατεκληρολήθησεν αὐτὸς τὴν γῆν αὐτῶν. ἔμετὰ ταῦτα ὡς ἑξήσιν ἱερακοσίσις ἢ πενήκιοινα ἔδωκεν κριτὰς ἕως σαμουὴλ τοῦ προφήτου* Quæ Erasimus ita convertit, *Et deletis gentibus septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum. Et post hæc annis circiter quadringentis quinquaginta, dedit Iudices usque ad Samuel prophetam.* In eundem sensum Pagninus vertit, ceterique iuniores omnes interpretes. Nec enim Græca illa aliter reddi possunt. Quod si quadringentis quinquaginta annis, quos Paulus Iudicibus a distributione terræ ad Samuelem impertitur, addamus Moyfis quadraginta, Saul item quadraginta, David quoque alios quadraginta, & quatuor denique Salomonis: eandem profecto summam conficiemus cum ea, quæ paulo ante e certis scripturæ testimoniis confecta est, quingentorum septuaginta quatuor annorum, ut novum testamentum veteri omnino consentiat. Sed ait Caietanus, Græca omnia exemplaria & Latina esse vitiosa: & Græcæ *τριακοσίσις*, non *τετρακοσίσις*, Latine tercentis, non quadringentis esse legendum. Qui sic evincitur, inquit, quoniam alias non constat numerus annorum, quem tertius liber Regum cap. sexto definit. Scilicet, quasi non in hoc controversia sit, an ille numerus, an hic scribentium errore sit inductus. Numero sane tertii libri Regum reliquæ omnes scripturæ dissentiant. Numero Actorum Apostolicorum scripturæ consonant omnes. Non ergo hic, sed ille numerus vitio librariorum esse corruptus.

Confirmat autem hanc sententiam illud tandem, quod qui contrariam tueri volunt, numerumque illum quadringentorum octoginta annorum retinere, si tantum absurditatum in supputatione sua faciunt, ut vix audiri sine aurium molestia possint. Nicolaus porro & Abulensis (82), qui in scripturæ explanatione habentur insignes, ut summa illis 480.

(82) Nicol. 3. Regum 6. Abul. *ibidem* quest. 4. & 3. lib. Iudic. quest. 12.

annorum iusta constituatur, primum aiunt, annos Iosue minime computandos, sed in Othoniis quadraginta includendos. Eodemque modo de Samuele iudicant, cuius annos similiter intra quadraginta Saulis includunt. Mox addunt, annos quibus Iudæi servierunt regi Mesopotamiæ, aliisque postea sequenti tempore regibus, eis annis includi, quibus terra quievit dicitur, vel etiam Iudex hic aut ille Israelitis præfuisse. Vnum solum annorum duodeviginti interregnum in computationem adasciscunt, ut cum tribus annis Salomonis summam 480. annorum suo belle arbitrato conficiant. Sed, ut dixi, hæc computandi ratio multum omnino absurditatis habet. Vt enim omitam alia, ne in re nota & perspicua multus & insolens sim; illud ante omnia expediri velim: eoque pacto interregnum anni in eos redigi valeant, & contrahi, quibus sub Iudicibus terra a præliis dicitur quievit? Sane in interregnis aut perpetuum Iudæis bellum contra inimicos fuit, aut servitus sine Iudice misera, res afflictæ, turbata omnia, nulla quies. Præterea, æquid de quadraginta annorum interregno isti dicitur sunt, quod inter Abdonem & Sanfonem scriptura commemorat? An 40. illos annos in Sanfonis viginti inclusuri sunt? An potius in Abdonis octo? Præterea, cur unicum interregnum annorum decem & octo accipiunt, reiciunt cætera? Quod si causam reddere ne unam quidem idoneam possunt, sane aut interregnum hoc cum cæteris abiciant, & summa erit minor: aut cum hoc, ut par est, admittant reliqua: & summa erit maior. Adhæc, liber Iudicum explicate docet, terram ducē Iudæ, qui successit Iosue, minime quievit, sed multis bellis fuisse agitatum, quibus Chananæi ac Pheræzæi victi oppresque fuerunt. Nam ductum Iosue præliis frequentibus turbulentum extitisse, Iosue liber ipse manifestat. Cum vero rex Mesopotamiæ, Iosue, Iudæque defunctis, filios Israel pugna vicerit, octoque annis servire coegerit, tunc tempora pacata, quietamque terram describere, prorsus est a sensu communi alienum. Quod si annos Iosue ac Iudæ, illos quoque, quibus rex Mesopotamiæ Israelitas expugnavit & oppresit, in id temporis trahas, quo terra quievit dicitur: nonne turbidos & inquietos annos cum tranquillissimis quicquid confundes? Nonne etiam scriptu-

ra sacra in aperta narratione vim afferes manifestam? Illa nimirum non obscure refert, post mortem Iosue, post Chananzos Pherzeosque devictos, post filios Israel per Othonielem a servitute liberatos, terram quadraginta annis quievisse (83). Quid Paulus? An non post Samuelem quadraginta annos (84) Saulis regno impertitur? Qua ergo ratione Samuelis annos, in annis Saulis includemus? quos triginta octo fuisse Iosephus prodit, fuisse quadraginta prodit Paulus.

Nulla ergo ratione, ut videtur, numerus ille quadingentesimus octogesimus defendi potest. Ab eo siquidem tempore, quo filii Israel terram promissionis incolere habereque ceperrunt, ad primum Ieptae annum, trecentos interfluxisse testis est Iepte ipse locupletissimus (85). Trecentis si addas quadraginta, quibus populus moram in deserto fecit, ac viginti annos Samuelis, qui ex primo libro Regum a quibusdam colliguntur (86), illos demum, quos a Iepte ad quartum annum Salomonis ante numeravimus: eadem omnino summa constituetur, quae bis supra constituta est, quingentorum septuaginta quatuor annorum. Ut quoque te vertas, & sive ex temporibus interregnum ac Iudicum singulorum, sive ex Pauli calculo atque ratione, sive ex Iepte testimonio & inculpatae defensionis iudicio verum certumque annorum numerum ab excessu Israel de Aegypto ad templi fabricam efficere pertentes: semper eundem illum invenias quingentesimum septuagesimum quartum. Porro autem qui numeri cuiusque summam exigue nimis & exiliter ad calculos revocare cupiunt, hi numerum eum verissimum ac rectissimum censent, quem plurimis consentis rationibus undique constantem, coherentem, consentaneum sibi, ceterisque reperiunt, qui saepe in unum collati eandem prorsus summam efficiunt. His argumentis numerus ille 3. lib. Reg. infirmari potest: qui tamen non modo omnibus exemplaribus, sed universis auctoribus Latinis, Graecis, Hebraeis consentientibus confirmatur. Verum enimvero in numeri

(83) *Iudic.* 3. (84) *Actor.* 13. (85) *Iudic.* 11. (86) 1. *Reg.* 7. Iosephus lib. *antiq.* 6. cap. 13. tradit, quod Samuel primum solus praesuit populo annis duodecim, deinde Saule regnante annis 18.

meri huius summa tuenda & conservanda vix reperis praesidium aliquod omni ex parte munitum. Eusebius etenim, qui sine controversia in ratione temporum diligentissimus est, hanc summam 480. annorum defendit quidem, sed ita defendit tamen, ut defensionis ratio neglecta esse videatur. Principio namque decem annos Helon & quadingentesimo octogesimo numero exemit, quoniam septuaginta interpretes ait illum Iudicem omisisse. Quare coactus fuit viginti septem annos Iosue administrationi dare, ut quadingentesimus octogesimus expleretur. Quod si decem annos Helon in 480. numero includeret, cum Iosue vigintiseptem attribuerit, 490. annorum summa conficeretur. Incidit autem in codices mendosiores. Nam complutenses eum Iudicem in 70. versione habent. Codex quoque fuit illi similiter depravatus in tempore, quo iuxta 70. Heli populum iudicavit. Scribit enim in 70. interpretatione viginti annos inveniri. Atque in Hispaniensi *παραχρονία*, id est, quadraginta reperiuntur. Quem Eusebii errorem sepe sum admiratus. Si enim 70. interpretationem sequi libuit, cur quemadmodum decem annos Helon, ita & Heli viginti non ademit? Quod si visum est Heli annos 40. retinere, cur decem Helon a numero exemit? Illud etiam incommodi Eusebio accidit, quod cum interregna omnia posteriorum Iudicum temporibus includeret, videretque ex illis quaedam antecedentia ineptissime sequentibus copulari: eam rem traditionibus Hebraeorum attribuit, ne ipse rei perabsurde primus esse auctor videretur. Circa annos vero Samuelis ac Saulis, eodem in luto cum ceteris haeret. Ambobus enim non plures, quam quadraginta annos assignat. At totidem Paulus soli Sauli impertitur: Iosephus autem Samueli soli duodecim, regnante Saule duodeviginti: Sauli post Samuelis mortem viginti. Quo in loco Beda magna me admiratione afficit: primum quod sermonem permittit Paulo (87) cum vulgarem, tum etiam falsum. Deinde quod ante Samuelem trecentos nonaginta sex annos Iudices praesuisse eorum librum indicare afferit, cum in Iudicum libro non nisi trecenti triginta novem reperiuntur. Quare ad explendam

(87) *Actor.* 13.

dam summam illam necesse est Moyſis quadraginta annos apponas, Iosue vero ſeptemdecim. At Iosue ſeptemdecim non ex hiftoriæ aut divinæ aut humane veritate, ſed ex eorum opinione ſolum habentur, qui ad ſummam illam 480. annorum numeros quoslibet revocare pergunt: idque ut faciant, non dubitant hiftorias omnes contravenire. Quid, quod Iosephum Beda ait Samuelis annos viginti, Sauli totidem alios impertiri? Cum quinquaginta ambobus ſine dubio impertiatur, quemadmodum e locis ante citatis maniſeſtiſſime conſtat (88). Caietanus porro via longe diverſiſſima ingreſſus eſt. Nam quadraginta annos quidem ſoli Sauli diſtribuit: ſed ut ſumma illi 480. annorum conſtet, Iosue annos decem, ſeptem vero Samueli diſpertit. Quod præter hiftoriæ fidem ſuo ſolum arbitrio facit. Quid igitur? ſemper ego alienarum opinionum relator tantum? Nunquam ne reponam? Sane, & de meo aliquid exolvere lectori debeo, ſi quid tamen probati nummi exolvere poſſit.

Primum autem non exiſtimo, aut fidei aut religionis quæſtionem eſſe, num. 480. iſte annorum numerus, qui in codicibus pervulgatis reperitur, librariorum vitio ſcriptus ſit: an potius idem ab auctore ſacro in ſuo exemplari poſitus. Oſtendimus enim errorem in numeris promptiſſimum eſſe atque faciſſimum. Oſtendimus numeros quosdam in libris ſacris eſcribentium errore vitiatos. Oſtendimus denique multas eſſe cauſas cur hic, de quo agimus 480. annorum numerus corrupte eſſe inductus videatur. Atque Iosephus & Sabellicus, Hebræus, unus Latinus alter, cum locum illum ex 3. libr. Reg. cap. 6. referrent, non 480. annos, ſed multo plures poluerunt. Incredible autem videtur eſſe, Iosephum, ſi omnia Hebræa exemplaria 480. numerum habuiſſent, ab illo certo ac præſcripto numero diſceſſurum. Nec Hugo cardinalis, cum ſententiam Iosephi retuliſſet, eam reprobandam cenſuit. Non igitur ſi quiſpiam dicat, ab egreſſione filiorum Iſrael de Ægypto ad templum inceptum quingentos annos, & eo amplius interfluxiſſe, protinus reſellendus eſt, quaſi ea res ad

ad fidem religionemve pertineat. Illud deinde ſentio, inter regnorum annos vere inter annos Iudicum effluxiſſe. Itaque non eſſe, quod Hebræi falſo tradunt, in temporibus vel priorum vel poſteriorum Iudicum computandos. Quocirca Iosephus, quoniam non ea ſolum tempora, quibus Iudices præſeue, computare voluit, ſed illa etiam, quæ in interregnis ſine Iudice fluxerunt, vere ſummam quingentorum nonaginta confeſcit annorum. At auctor libri regum, interregnum annis omiſſis, eos tantum redegit in numerum, quos intellexit, dum Iudices adminiſtrarent, interceſſiſſe. Anni ergo plures ab eo, quo Iſrael exceſſit de Ægypto, ad templi initia fluxere. Sed ducum, iudicum, & regum non fluxere niſi quadringenti octoginta. Advertendum quoque, ex iis, qui populo a Moyſe ad Salomonem præſeuerunt, quatuor eſſe, quorum tempora nuſquam ſcriptura vetus denatarit. Nemp Iosue, Sangar, Samuel, Saul. Nam reliquorum omnium certus annorum numerus in iſtis eſt teſtamenti veteris libris designatus. E quibus ſumma colligitur annorum 419. His ſi Salomonis adiungas tres, quarto enim anno templum fabricare cœpit, reliqui erunt anni 58. quos Iosue, Sangaro, Samueli Saulique diſpertias.